
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e ss.mm.. 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (Art. 3 bis D. Lgs. 
82/2005). L’indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

. 

Classifica:  11.4 

Numero e data protocollo associati al documento come 

metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). Verificare l’oggetto 

della PEC o i file allegati medesima o la segnatura in 

intestazione. 

ORDINANZA NR. 76/2025 

Oggetto: Esumazioni ordinarie presso il cimitero di Cimego. 

IL SINDACO 
 

Visto l’articolo 86 e seguenti del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285; 

Viste le circolari del Ministero della sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998; 

Considerata la necessità di provvedere all’esumazione ordinaria delle salme dei defunti Marascalchi Ermanno (1922-

1991) Zulberti Salve (1914-1992) Pellizzari Celestino (1938-1992) Girardini Virginia (1920-1992) Zulberti Paolo (1920-

1992) Tamburini Gino (1912-1992) Bertini Giuseppina (1903-1993) Filippini Angelo (1938-1993) Marascalchi Vittorino 

(1934-1993) Bertini Catterina (1909-1993) inumate nel cimitero di Cimego; 

Accertato che per dette salme, sono già trascorsi gli anni previsti per legge per il turno di mineralizzazione e che 

pertanto si può procedere alle esumazioni ordinarie; 

Visto il D.P.Reg. 01 febbraio 2005 N. 3/L Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni; 

Visto l’art. 70 del Regolamento comunale di Polizia Mortuaria 

 

O R D I N A 

Per i motivi descritti in premessa: 

 

- di procedere all’esumazione ordinaria delle salme dei defunti Marascalchi Ermanno (1922-1991) Zulberti Salve 

(1914-1992) Pellizzari Celestino (1938-1992) Girardini Virginia (1920-1992) Zulberti Paolo (1920-1992) 

Tamburini Gino (1912-1992) Bertini Giuseppina (1903-1993) Filippini Angelo (1938-1993) Marascalchi Vittorino 

(1934-1993) Bertini Catterina (1909-1993) inumate nel cimitero di Cimego, come previsto dal D.P.R. 10 settembre 

1990 n. 285; 

- l’interdizione al pubblico del cimitero di Cimego dalle ore 07.30 di lunedì 6 ottobre 2025 fino alla conclusione 

delle operazioni indicativamente prevista per martedì 7 ottobre 2025; 

- la collocazione di quanto rinvenuto a seguito delle operazioni di esumazione nell’ossario comune, ove non sia 

richiesta diversa destinazione in sepoltura privata, presso lo stesso cimitero, in altro cimitero del comune o in 

diversa destinazione anche in altro comune; 

- nel caso di rinvenimento di resti mortali non mineralizzati, la collocazione in campo di mineralizzazione, ove non 

sia richiesta diversa destinazione in sepoltura privata, presso lo stesso cimitero, in altro cimitero del comune o in 

diversa destinazione anche in altro comune; 

- di trasmettere la presente ordinanza all’APSS. 

 

L’Ufficio demografico comunale è incaricato a mettere in atto le operazioni necessarie a far eseguire il lavoro a ditta 

specializzata, sotto la stretta osservanza di tutte le norme e prescrizioni contenute nel D.P.R. n. 285/90, oltre che a 

contattare in forma privata gli eredi o aventi titolo dei defunti soggetti ad esumazione. 

 

Copia della presente Ordinanza sarà pubblicata all’albo telematico; sarà inoltre predisposto pubblico avviso presso il 

cimitero di Cimego. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

Ricorso giurisdizionale al TARGA (Tribunale regionale di Giustizia Amministrativa sede di Trento) entro sessanta giorni 

dalla data della sua pubblicazione. 

IL SINDACO 

           Renato Sartori 


		2025-09-29T14:08:56+0200
	Sartori Renato


		2025-09-29T14:21:45+0200
	c_m352-29/09/2025-0007914/P




